
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 69 DEL 21/05/2020 
Proposta n. 86 / 2020 

  

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEI CRITERI DI SUDDIVISIONE DEI FONDI DI 

SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER L’EMERGENZA COVID  19 DI CUI 
ALLE DONAZIONI DA PARTE DI CITTADINI E IMPRESE DEL 
TERRITORIO. 
 

L’anno 2020 addì 21 del mese di Maggio alle ore 19.00 in videoconferenza è stata 
convocata la Giunta Comunale, sono intervenuti i Signori: 
 

All’appello risultano: 
 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  

 

 Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno. 
 



 
Oggetto:  APPROVAZIONE DEI CRITERI DI SUDDIVISIONE DEI FONDI DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE PER L’EMERGENZA COVID  19 DI CUI ALLE DONAZIONI DA PARTE 
DI CITTADINI E IMPRESE DEL TERRITORIO. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato l’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 Marzo 2020 ai sensi del quale “sono 
adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento 
da remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di 
pubblica utilità e coordinamenti attivati nell’ambito dell’emergenza COVID-19”; 
 
Vista la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 
recita: “4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura – Fermo restando quanto previsto dai 
provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le 
amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione 
con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato 
distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle 
persone fisiche e comunque forme di assembramento”; 
 
Considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta e di Consiglio 
Comunale, assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione 
di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, e ritenuto 
pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto e 
segnatamente come segue; 
 
Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30.01.2020 ha dichiarato 
l’epidemia COVID 19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale 
qualificandola l’11.3.2020 come pandemia a livello mondiale; 
 
Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.1.2020 recante “Dichiarazione dello 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” con cui è stato dichiarato lo stato di 
emergenza per la durata di sei mesi; 
 
Visto il DPCM 23.2.2020 recante Disposizioni attuative del Decreto Legge 23.2.2020 n. 6; 
 
Visti i decreti legge del 2 marzo 2020 n. 9, dell’8 marzo 2020 n. 11, del 9 marzo 2020 n. 
14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
Visto il decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, recante “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID -19”; 



 
Visto il decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
Vista l’Ordinanza n. 658 del 29.3.2020 del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” e più specificatamente all’art. 4 
prevede una misura straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari 
più esposti agli effetti economici, derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 
COVID-19”, e per quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed 
essenziali; 
 
Preso atto che, con precedente deliberazione di G.M. n.46 del 6.4.2020 è stato 
deliberato di ripartire la somma di € 69.508,81 ricevuta con la predetta ordinanza n. 
658/2020 del Capo della Protezione Civile tra l’Associazione Casa di Lorenzo onlus – 
Centro di Ascolto caritas di Casatenovo per € 10.008,81 mentre per € 59.500,00 per 
l’acquisto di tessere prepagate/buoni spesa da utilizzarsi presso gli esercizi commerciali 
del territorio; 
 
Considerato che, stante la grave situazione di emergenza derivante dalla pandemia, il 
ns. Ente, come consentito dalla precedente Ordinanza n. 658 del 29.3.2020 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30.3.2020, ha aperto un conto corrente per la raccolta 
di fondi a favore di cittadini in difficoltà; 
 
Preso atto delle variazioni delle previsioni di Bilancio urgenti di cui alla deliberazione di 
G.M. n. 54 del 29.4.2020, mediante le quali si è provveduto all’iscrizione in Bilancio 
dell’importo delle donazioni, da parte di cittadini e di imprese, da destinare ad 
integrazione dei fondi per la solidarietà alimentare, per un importo di € 13.000,00; 
 
Ritenuto opportuno destinare parte dei fondi raccolti pari ad € 11.000,00 per 
incrementare e continuare la consegna di buoni spesa alimentari a quei nuclei familiari 
che risultano tuttora in difficoltà, da utilizzarsi presso i commercianti del Comune di 
Casatenovo che si sono resi disponibili a vendere beni alimentari alle persone che per 
effetto dell’emergenza sanitaria si trovano in condizione di difficoltà, da impegnarsi sul 
Peg. 11926 dell’annualità 2020 del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, 
disponibile; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 49 – 1^ comma – del T.U.E.L.; 
 
Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art. 49 – 1^ comma – del T.U.E.L.; 
 
Visto l’art. 48 del T.U.E.L.; 
 



A unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accettati 
 

DELIBERA 

 
 di prevedere che la somma di € 11.000,00, raccolta dalle donazioni dei cittadini e 

imprese del territorio per l’emergenza COVID-19, sia destinata alle persone che 
per effetto dell’emergenza sanitaria si trovano in condizione di difficoltà da 
spendersi presso i commercianti del Comune di Casatenovo che si sono resi 
disponibili a vendere generi alimentari;  

 
 di demandare al Responsabile del settore “Servizi alla Persona” l’assunzione degli 

atti conseguenti;  
 

 di dare atto che, stante la grave situazione di emergenza derivante dalla 
pandemia da Coronavirus Covid-19, la seduta della Giunta Comunale si è svolta in 
videoconferenza mediante collegamento da remoto ex art. 73, DL n. 18 del 
17.3.2020. 

 
Successivamente, 
  
     LA GIUNTA COMUNALE 
 
ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, al fine di 
provvedere ad apposita assunzione dell’impegno di spesa, visto l’art. 134, 4° comma del 
T.U.E.L., con separata ed unanime votazione favorevole 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

86

APPROVAZIONE DEI CRITERI DI SUDDIVISIONE DEI FONDI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER
L’EMERGENZA COVID  19 DI CUI ALLE DONAZIONI DA PARTE DI CITTADINI E IMPRESE DEL
TERRITORIO.

2020

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/05/2020

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Dario Mazzotti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/05/2020

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039


